
    

 

Обґрунтування 

до питання про схвалення проєкту постанови НКРЕКП 

«Про внесення змін до Кодексу газорозподільних систем» 

 

Відповідно до положень частини першої статті 17 Закону України «Про  

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), для ефективного виконання 

завдань державного регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

Регулятор розробляє та затверджує нормативно-правові акти, зокрема кодекс 

газорозподільних систем. 

Так, положеннями пункту 11 глави 5 розділу ХІ Кодексу газорозподільних 

систем, затвердженого постановою НКРЕКП від 30.09.2015 (далі – Кодекс ГРМ) 

визначено, що при задоволенні комісією акта про порушення Оператором ГРМ 

складається акт-розрахунок необлікованого (донарахованого) об’єму та обсягу 

природного газу і його вартості. 

Вартість донараховного об’єму природного газу визначається: 

для побутових споживачів – за цінами закупівлі природного газу Оператором 

ГРМ для покриття нормативних втрат та виробничо-технологічних витрат або у 

випадку нездійснення такої закупівлі - за ціною, визначеною для обсягів 

нормативних втрат та виробничо-технологічних витрат відповідно до положення 

про покладення спеціальних обов’язків на суб’єктів ринку природного газу для 

забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку 

природного газу протягом періоду необлікованого природного газу; 

для споживачів, що не є побутовими – середньоарифметичне значення 

маржинальної ціни придбання, визначеної Оператором ГТС відповідно до 

положень глави 6 розділу XIV Кодексу ГТС, протягом періоду необлікованого 

природного газу. 

Разом з тим, з метою стимулювання недопущення споживачами природного 

газу несанкціонованих відборів необхідним є удосконалення підходу до розрахунку 

вартості необлікованого природного газу, шляхом внесення змін до положень 

пункту 11 глави 5 розділу ХІ Кодексу ГРМ. 

У зв’язку із зазначеним, Департаментом розвитку газового ринку було 

розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Кодексу 

газорозподільних систем», яким передбачається, що вартість  необлікованих 

(донарахованих) обсягів природного газу для споживачів (як побутових, так і не 

побутових) визначається Оператором ГРМ за цінами закупівлі природного газу 

Оператором ГРМ для покриття понаднормованих втрат та виробничо-

технологічних витрат або у випадку нездійснення такої закупівлі – за ціною, що є 

середньоарифметичним значенням маржинальної ціни придбання, визначеної 

Оператором ГТС відповідно до положень глави 6 розділу XIV Кодексу 

ГТС,  протягом періоду необлікованого природного газу. 

Враховуючи вищевикладене, Департамент розвитку газового ринку 

пропонує:  

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1378-15#n2028


    

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Кодексу 

газорозподільних системи». 

2. На виконання положень статті 15 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг» оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Кодексу 

газорозподільних систем» на офіційному вебсайті НКРЕКП www.nerc.gov.ua з 

метою одержання зауважень і пропозицій від інших органів державної влади, 

фізичних та юридичних осіб, їх об’єднань та інших заінтересованих осіб. 

 

 

 

Заступник директора Департаменту- 

начальник відділу методологічного 

забезпечення функціонування 

ринку природного газу                   Тетяна КРИВОНОГ 



ПРОЄКТ 

                                                
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 

 

____________________ Київ        № _______________ 

 

 

Про внесення змін до Кодексу 

газорозподільних систем 

 

 

Відповідно до статті 4 Закону України «Про ринок природного газу» та 

статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» Національна комісія, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг,  

 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

1. Унести до Кодексу газорозподільних систем, затвердженого 

постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг від 30 вересня 2015 року № 2494, 

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 року за 

№ 1379/27824, такі зміни: 

 

1) у пункті 11 глави 5 розділу ХI: 

у підпункті 1:  

у реченні другому абзацу першого слова, абревіатуру та знак 

«визначається Оператором ГРМ:» замінити словами, абревіатурами та знаками 

«визначається Оператором ГРМ за цінами закупівлі природного газу 

Оператором ГРМ для покриття понаднормованих втрат та виробничо-

технологічних витрат або у випадку нездійснення такої закупівлі – за ціною, що 

є середньоарифметичним значенням маржинальної ціни придбання, визначеної 

Оператором ГТС відповідно до положень глави 6 розділу XIV Кодексу ГТС, 

протягом періоду необлікованого природного газу;»; 



 2 

абзаци другий та третій виключити; 

у підпункті 2: 

у реченні другому абзацу першого слова, абревіатуру та знак «оплачена 

Оператору ГРМ:» замінити словами, абревіатурами та знаками «оплачена 

Оператору ГРМ за цінами закупівлі природного газу Оператором ГРМ для 

покриття понаднормованих втрат та виробничо-технологічних витрат або у 

випадку нездійснення такої закупівлі – за ціною, що є середньоарифметичним 

значенням маржинальної ціни придбання, визначеної Оператором ГТС 

відповідно до положень глави 6 розділу XIV Кодексу ГТС,  протягом періоду 

необлікованого природного газу;»; 

абзаци другий та третій виключити. 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

Голова НКРЕКП                                                                            Юрій ВЛАСЕНКО 


